会議記録                            （大塚小学校学校運営協議会）

令和５年度 第５回学校運営協議会会議録
日 時 令和５年１２月１４日（木）    １６時００分 ～ １７時１０分

場 所 大塚小学校 １階 算数少人数教室

出席者 １３名  〈欠席者〉２名

司 会 副会長 書 記 副校長

議題

１ ２学期の教育活動

２ ３学期の教育活動の予定

３ 学校評価について

（・保護者アンケートの評価と考察 ・児童アンケートの評価と考察）

概要

１ ２学期の教育活動 ２ ３学期の教育活動の予定  …校長より、資料に基づいて

３ 学校評価について                 説明する。

＜今後の提案①＞

 〇令和６年度の通知表は、年間２回（前期・後期）にする。1学期の学習や生活の様子

は、夏休み期間中（７月下旬）に実施予定の個人面談で保護者に伝える。

 〇令和６年度の水泳指導は、１学期のみとする。プール開きを例年より一週間早くし、

水泳指導の回数は例年通り確保する。

 →承認をいただく。

＜今後の提案②＞

 〇４～６年生は一律に毎日出す宿題はやめる。理由は、①「学習調整力を身に付けさ

せる。（自分に必要な学習は何かを自分で考えられるようにする。）」、②「見通しを

もって家庭学習の計画を立て、実施させる。」ため。

 〇１～３年生は、家庭学習の習慣を付けるために、今まで通り毎日宿題を出す。

 →承認をいただく。

（家庭学習についての質疑応答）

 〇自分は計画を立てることが苦手だった。計画を立てやすい様式があるとよい。

 〇私は計画を立てることに力を入れすぎて、計画倒れに終わってしまうタイプだった。

 〇計画を立てること自体が学習になってしまう子もいるのではないか。

 〇私は塾には行かせなかった。塾に通わせることができない家庭もある。塾に行かな

くても学校の学習についていけるようにしてほしい。

 →計画表は使いやすいものを学年に応じて考えていく。計画を立てることが苦手な人

には、立て方を例示する。

 →宿題を希望する人には出す。授業の進度に合ったものを出していく。

 →計画表の作成の仕方や家庭学習の進め方等についての相談は、いつでも応じる。

＜開校７０周年記念事業について＞

〇今年の６月から、開校７０周年記念事業実行委員会を２か月に１回程度行っている。

 〇令和６年１１月９日（土）に記念式典・祝賀会を大塚小学校の体育館で開催する。

 〇６０周年の祝賀会は林野会館で行ったが、当時に比べて児童数が２００人ほど増え

たことや物価が高騰している関係で、今回は祝賀会を大塚小の体育館で行う。

 〇町会の皆様にも、ご支援・ご協力をお願いしたい。

＜その他＞

 〇第６回学校運営協議会は、2/15（木）16時～。